Respondent 4. per contritionem promittitur gratia & iustitia permanens, non remissio pecc. quæ per contritionem supponuntur condonata. Sed contrâ *cit. testimonio* expressè promittitur remissio peccatorum: *Quis scit, an ignoscat Deus &c.* quod si alibi talis remissionis non fiat expressa mentio, est, quia hæc includitur in ipsa gratia, quæ promittitur, vt effectus formalis in sua causa formali. 5. asserunt, promitti remissionem tantùm pœnæ temporalis, quæ manet, condonata culpa. Sed contrâ: nimis improprie Scriptura explicatur.

Veritas hæc manifestè deducitur ex *Trident. sess. 6. c. 6. & 7. & can. 3. sess. 14. c. 4.* vbi contritionem perfectam appellat dispositionem ad iustificationem & remissionem pecc. nulla autè forma potest esse dispositio ad suum effectum formalem; cum inter ea intercedat realis causalitas & distinctio, qualis non est inter formam & formalem effectum ipsius.

Maior prob. 1. ex cap. 6. vbi describens omnes actus pœnitentis, qui ex auxilio gratiæ procedentes ipsum disponunt ad iustificationem, postremum numerat contritionem, vt proximam dispositionem ad illam, his verbis: *Illumque, nempe Deum, tanquam omnis iustitia fontem diligere incipiunt, ac propterea mouentur aduersus peccata per odium aliquod & detestationem.* Mox seq. cap. hanc dilectionem & detestationem vnâ cum reliquis actibus descriptis, hæc, inquit, dispositionem seu preparationem iustificationi ipsa consequitur. 2. ex can. 3. *Si quis dixerit sine pœnitentiâ Spiritus S. inspiratione, atque*

86. Quinta.

87. Sexta.

88. Confirm.

89. Septima.

90. Octaua.

91. Secunda sententia vera omnino.

92. Prob. 1. ex Scriptura

91. Primum effugiunt Advers.

94. Secundum

95. Tertium

96. Quartum

97. Quintum

97. 1. Prob. ex Trident.

Contritio perfecta appellatur dispositio ad iustif.

99.

*eius adiutorio hominem credere, sperare, diligere, aut penitere posse sicut oportet, ut ei iustificationis gratia conferatur, anathema sit. Vbi gratiam iustificationis, quæ remissionem pecc. includit, distinguit à dilectione, & pœnitentia supernat. vt donum conferendum per dilectionem & pœnit. vt per dispositionem præuiam; hoc denotant verba: *vt ei iustificationis gratia conferatur.* 3. sess. 14. cap. 4. expressè affirmat, contritionem præparare ad remissionem pecc. eam quæ omni tempore necessariam fuisse ad impetrandam veniam. Quis dicat, formam præparare, seu impetrare suum effectum formalem? 4. sess. 6. cap. 7. docet, vnicam esse causam formalem nostræ iustificationis: sed per Catholicos, gratia est causa formalis nostræ iustificationis, vt cõstat in paruulis, & adultis, qui iustificantur virtute sacramenti. Igitur non potest contritio esse formalis causa, saltem totalis vel principalis, sed dispositio ad iustificationem.*

100. Scio principale intentum Concilij eo loco fuisse, confutare *Chemnitij* errorem, qui ad perfectam iustificationem peccatoris, præter iustitiam imperfectam inherentem, requirebat extrinsecam imputationem iustitiæ Christi. Scio tamen, nec aduersarius negabit, sæpe *Concil.* in confutando vno errore, aliud interdum dogma statuere, ad quod verba ratione propria se extendunt. Sicut licet principalis mens *Concil. cap. 9* fuerit, cõfutare inanem fiduciam, quâ hæretici persuadent, solâ fide absque operibus sibi peccata remitti, quia tamen *Concilij* verba, propriâ significatione, se extendunt contra sent. *Cathar.* asserentis, posse aliquem sine speciali priuilegio reuelationis, certum esse de sua iustificatione, pro comperto habemus, *ibid. Concil.* huic etiam errori oppositam veritatem statuere. Cõfirm. quia per *ly vnica*, virtute excluditur omnis alia causa formalis totalis, aut principalis. imò, expressè ex *ead.* colligitur, omnis nostra operatio ad iustificationem concurrere dispositiuè: siquidè docet, hanc vnicam formam iustific. vnumquemque nostrum recipere secundum mensuram propriæ dispositionis & cooperationis. quænam hæc nisi vel attritio in sacram. vel contritio extra sacramentum? Resp. 1. aliqui apud *Vasquez cit. disp.*

101. *103. c. 9.* contritio est dispositio ad iustific. non ad sanctificationem: quia iustificatio importat habitum, per quem fit sanctificatio & à peccatis emundatio, & eum non importat sanctificatio: hæc .n. æquè primò fieri potest per operationem. Sed contra: vt rectè *ibid. Vasquez*, apud *Concil.* idem est iustitia, & animæ sanctitas: Ergo idem iustificatio, & sanctificatio: ille .n. tantum iustificatur, qui sanctus efficitur. Adde quòd non saluant vlt. testim. *sess. 14. t. 4.* vbi dicitur contritio impetrare veniam & præparare ad remissionem pecc. si .n. contritio est vera animi sanctitas, est vera forma remissiuua pecc. quia implicat forma sanctificans, & peccata non delere. Resp. 2. alij: contritio considerata, vt est actus liberi arbitrij, est dispositio; vt est effectus gratiæ, est forma sanctificans. Sed contra: ex *Trident. sess. 6. cap. 6. 7. & can. 3.* contritio etiam vt procedit ex gratia, est dispositio ad iustificationem. adde, vel contritio est dispositio ad iustific. vt est à libero arbitrio reduplicatiuè, præcisâ gratiâ; & hoc est falsum; nam principiū salutis esset à nobis: vel specificatiuè, & sic non excluditur gratia.

102. *Definitio Concilij*
103. *Respondent*
104. *Resp. 2.*
105. *Respondet Vasquez, de contritione imperfecta.*

perfectum amorem concupisc. ortum ex spe, quâ Deum diligere incipit iustificandus, vt bonum suum, à quo misericordiam sperat: ex quo imperfecto amore mouetur aduersus peccata per odium aliquod, non dicit per odium simpliciter: sicut nec dicit per fidem, aut spem aliquam, vt significaret, se loqui non de odio perfecto originato ex charitate, sed de imperfecto causato ex amore concupiscentiæ. Tum quia si hoc loco *Concil.* intelligeret contritionem perfectam, debuisset prius mentionem facere contritionia imperfectæ, quæ solet tempore præcedere perfectam, cum ibi enumeret omnes actus, qui iustificationem præcedunt. Tum maxime, quia eo loco Concilium solum agit de iustificatione, quæ fit virtute baptismi: & hoc probat 1. describens. *n. cap. 4.* naturam huius iustific. ait esse translationem ab eo statu, in quo homo nascitur filius primi *Ada* in statum gratiæ & adoptionis filiorum Dei. Talis autem translatio fit per baptismum; & idè *ead. cap.* docet, hanc translationem in lege Euang. nõ fieri sine lauacro regenerationis, aut eius voto. 2. quia *ibid.* describit iustificationem impij: qui teste *August. præfat. in Ps. 31.* idem est ac infidelis. 3. cum *cap. 6.* describitur ordo, quo homo paulatim disponitur, loco vlt. numeratur pœnitentia, *Quam*, inquit, ante baptismum agi oportet. 4. quia cum *c. 7.* recensentur causæ iustificationis, instrumentalis dicitur esse baptismus. Nec doctrina *Concil.* de iustific. est manca. Nam de eâ, quæ fit extra sacra. agit *cap. 14.* & distinctius agendum erat *sess. 14. c. 4.* ex quâ doctrinâ explicat verba, hanc dispositionem, quam *cap. præced.* descriperat, iustificatio ipsa consequitur, de dispositione per actus hdei, spei, & contritionis imperfectæ, ad quam de necessitate sequitur iustificatio, quæ fit virtute Sacra. non quæ fit extra: vbi per *susceptionem gratiæ & donorum* intelligit actus, qui concurrunt ad iustific. extra sacra.

106. Prob. 2. ex *can. 3. cit.* non probatur, dilectio charitatis esse dispositio distincta à forma iustificante: 2. quia *eo can.* solum damnatur error Semipelag. sc. præcedere ex nobis fidem, spem, &c. 2. Per gratiam iustif. isti non intelligebant formam, quâ iustificamur, sed omnia auxilia gratiæ à primo vsque ad vltimum: 3. nec per istos perfecta contritio erat distincta à gratiâ iustific. sed imperfecta tantum & viribus proprijs elicitæ. 4. cum nulla ante *Concil.* præcesserit controuersia de distinctione formæ iustificantis, & contritionis, non debuit in hac suâ definitione hæc duo distinguere.

107. *Probatur 2. principaliter*
108. *Probatur 3.*
Ostendit 3. *cit. sess. 14. cap. 4.* *Concil.* non loqui, nisi de contritione imperfecta, quæ est, & fuit semper necessaria, vt eâ peccator excitatus paulatim perueniat ad perfectam: verba seq. & in homine post baptismum lapsò, ita demum præparat ad remissionem peccatorum, intelligit de contritione, quæ est pars sacra. virtute cuius iustificat. De perfecta paulò post, docet præterea, etsi contritionem hanc aliquando charitate perfectam esse contingat, hominemq. Deo reconciliare &c. Vbi pronomem hanc, ad eam contritionem refert, de quâ proximè fuerat sermo, non ad perfectam, hanc enim charitate perfectam esse contingit nõ aliquando, sed semper. Et cum loquitur de imperfecta, docet eam veniam impetrare, & ad iustific. præparare: cum de perfecta, eam non solum appellat dispositionem ad iustific. sed etiam illi reconciliationem tribuit.

109. *Ad primū*
Ad 1. falsum est, *eo cap. Concil.* agere solum de contritione imperfecta 1. quia nullibi explicatè docuit, quomodo exercendus sit actus contritionis perfectæ. Nam *cap. 14. sess. 6. & sess. 14. cap. 4.* non tam explicatur modus, quàm eo supposito, quædam

quædam attributa & conditiones illius. Igitur eo loco, tradit præticum modum, quo peccator à prima vocatione sensim promoueat ad perfectam iustific. nec satis erat, explicare modum, quo exercenda est contritio imperfecta: 2. per explanationem huius tantum, non fuisset perfecte prouisum ijs, qui iustificantur extra sacram. 3. de facto Concil. *init. cap.* loquutum de dispositione necessitante ad iustitiam, dum ait, *Hanc dispositionem, supra explicatam, iustificatio ipsa consequitur:* attritionem enim nec per se, nec semper, consequitur contritio. Præterea *eod. cap. 7.* docet, iustitiam nobis infundi iuxta propriam cuiusque dispositionem & cooperationem. At contritio non semper infunditur iuxta mensuram attritionis: sæpe enim attritio est intensior, contritio subsequens remissior; sæpè contrà. Ergo Concil. intellige de iustitia habituali, quæ sola infunditur iuxta eam mensuram.

110.
Ad rationes
oppositas.

Ad rationes; ibi Concil. describit seriem actuum, qui tempore præcedunt iustificationem, & qui coeomitantur ipsam: alioqui non sufficienter descripsisset modum consequendi iustifi. extra sacra. Quare per *ro Deum tanquam omnis iustitia fontem diligere* sc. propter se, actus perfectæ charitatis intelligitur; etiam ex serie ipsa, quæ ab imperfectioribus ad perfectiores actus procedit; & nisi hoc postremo loco mentionem faciat charitatis perfectæ, non seruasset eandem gradationem in fine quam initio. Hoc ipsum confirmat *Can. 3. ex hoc cap. & præced.* excerptus, in quo distincta mentio fit charitatis. Quod addat, *per odium aliquod*, & non per odium simpliciter, est signum duplicis dispositionis: cum enim Concil. descripsisset conuersionem imperfectam per actus fidei, timoris ac spei; & perfectam per actum charitatis, ut suam cuique conuersioni auersionem & odium assignaret, dixit, *per odium aliquod*; hoc est vel perfectum, ex perfectâ conuersione charitatis; vel imperfectum, ex imperfectâ conuersione spei & timoris.

111.
De charitate
perfecta

112.

Vtramque enim præparationem *eo cap.* Concil. describit, ut de omni iustificatione doctrinam tradat sufficientem. Fit eo loco mentio etiam contritionis imperfectæ: *dum peccatores se esse intelligentes à diuina iustitia timore, quo uiliter conuertiuntur, ad considerandam Dei misericordiam se conuertendo, in spem eriguntur: fidentes Deum sibi propter Christum propitium fore: hanc attritionem* *sess. 14. cap. 4.* definiunt esse, quæ *vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehenna & pœnarum metu cum spe uenia*

113.
Pœnit. perfecta
sua
danda

concepitur. Cæterum verba illa, *hoc est per eam pœnitentiam, quam ante baptismum agi oportet*, rectè explicantur de pœnitentia perfecta, quæ ante baptismum & post, constanter prædicanda, & pro viribus suadenda est: verbum enim, *oportet*, non semper necessitatem, sed perfectionem declarat officij. Concilium igitur hic agit de omni iustific. ut patet ex titulo cap. in quibus proponitur modus iustificandi simpliciter; & de omni iustific. controuersia erat cum hæreticis; nec vsquam postea de ea tractatur. Nam in *duob. locis, cit.* non tam explicatur modus disponendi se ad iustific. quam eo supposito, declarantur quædam attributa & conditiones illius. Verba, *hanc dispositionem &c.* Falsò explicantur; uti per *susceptionem gratia & donorum* intelligi non possunt actus fidei, spei, & attritionis in iustific. quæ fit extra sacram. nam plerumque tempore præcedunt iustific. nec iustificatur quis per solum actum contritionis; si per *suscept. gratia & donorum.* iustificatur: & *eod. cap.* docetur, in iustificatione nos simul infusa accipere, fidem, spem & charitatem, non actualem, ergo habitua-

114.
Falsa explic.
Aduers.

actualem enim docuerat præcedere, non subsequi, vel comitari iustific. Nec Concil. intelliges de fide, & spe habituali, & charitate actuali: eodem enim modo docet, infundi vnâ, ac aliam: vel prius enumerasset charitatem, quæ ut forma sanctificans præcedit infusionem fidei & spei, quæ per modum proprietatum posterius naturâ infunderentur. Nec intelliges de fide, & spe actuali, quia non semper adustus, qui iustificatur, actu credit, & sperat quando iustificatur: superest ergo ut solum loquatur de charitate, fide & spe habituali, ut idem ordo seruetur in infusione habituum, qui seruat in productione actuum.

Ad rationes contra 2. testimonium *can. 3. neg. eo can.* non probari, dilectionem charitatis distinguere à formâ iustific. verba .n. in propria significatione sumpta ad hoc se extendunt, nec explicari possunt de dilectione imperfectâ; cum illam aperte distinguat à spe, quæ est dilectio imperfecta: ergo non est cur à definitione Concilij excludatur (præsertim quando fundamentum habet in Scripturis, & nullum ex eo sequitur absurdum) hoc dogma, quod iustificatio sit distinctum beneficium à contritione. 2. Dico Semipelag. concedere ex parte liberi arbitrij, ad impetranda maiora bona, etiam contritionem perfectam (cum tamen remissionem pecc. à solo Deo agnoscant) ex *Cassia. colla. 20. cap. 8. & coll. 13. cap. 13.* ubi sicut humilem hominis confessionem, propter quam David meruit audire à Nathan, *Dominus quoque transtulit peccatum tuum*, humano tribuit arbitrio; ita remissionem à solo Deo agnoscit: *ut sum quod peccatum suum cum beatis agnoscat, propria libertatis est opus; quod uero sub breuissimo temporis puncto indulgentiam sanctorum criminum promeretur, Domini misericordis est donum.* 3. Cum *hoc can.* Concil. doctrinam vniuers. tradat de omnib. actib. qui ad iustific. concurrunt, doceatque eos necessariò ex Spiritu S. adiutorio procedere, cumque dilectio & contritio perfecta ad iustific. concurrant, & ex adiutorio Spiritus S. procedant, debuit etiam illos *hoc can.* comprehendere.

115.
Ad prin-
cipale

116.
De Semi-
pelag.

117.

Ex triplici cap. probò, Concil. *sess. 14 c. 4. init.* agere de contritione perfecta: 1. quia eam docet fuisse quouis tempore ad impetrandam veniam pecc. necessariam: cum multi iustificari potuerint absque attritione per contritionem. Dicere, hunc modum iustific. esse singularem, ac proinde de eo non debuisset Concil. esse sollicitum, falsum est: poterat .n. hic modus multis contingere, præsertim ijs, qui prius fuerant in actibus charitatis diu exercitati & ex fragilitate naturæ interdum deliquissent. 2. Quia naturam huius contritionis declarat ibi Concil. exemplo Davidis, cuius nemo dubitat fuisse contritionem perfectam.

118.
Contra 3.
testimonij
commen-
taria.

119.

3. Quia *hoc cap.* non solum tradit modum, quo possumus iustificari per contritionem in sacr. Pœnit. sed etiam extra. Nec verum est, verba *& in homine post baptismum lapsa, ita demum præparat ad remissionem peccatorum &c.* dicta esse de contritione, ut est pars sacr. pœnit. de hac .n. agit circa finem cap. hic tantum de contritione secundum se: & docet, eam ita demum præparare ad remissionem pecc. si cum fiducia diuinæ misericordiae, & voto præstandi reliqua coniuncta sit, quæ ad ritè suscipiendum hoc sacram. requiruntur: ut significet, se loqui de contritione extra sacram, quam explicauerat, quouis tempore ad impetrandam pecc. veniam fuisse necessariam; & affirmat, etiam nunc in homine post baptismum lapsa præparare ad remissionem, si cum fiducia &c. Ut igitur hæc posteriora

120.

steriora

steriora sint continuatiua priorum, debent de contritione extra sacram. intelligi: alioqui non rectè per contritionem sacram. explicasset necessitatem contritionis extra sacram. De contritione perfectà intelligit hunc locū *Gatech. Rom. de sacra. pœnit. n. 4.* Ad 1. rationem: Concil. antè loquutum est de contritione perfectà quoad necessitatem impetrandi remissionem pecc. postèa quod effectum iustificationis, ad quam necessarîo ex promissione diuina per contritionem disponimur. Si .n. per aduers. infrà agit de contritione etiam imperfectà, non cohærenter docent, suprâ egisse etiam de imperfectà: 1. quia si de imperfectà egisset, non statim ageret de perfectà, sed potius egeret sermonem continuasset de imperfectà: ac deum egisset de perfectà; cum tamen declararâ necessitate contritionis ad remissionem pecc. extra sacram. prius agat de contritione perfectà, postèa de imperfectà: quod signum est, antè etiam egisse de perfectà. 2. cum infrâ agit de imperfectà, illam proprio nomine appellat, *attritionem*, eique peculiare obiectum & motiuum assignat, quod non fecit suprâ agendo de necessitate contritionis ad iustific. consequendam. Neque dicas, Concil. solum agere de contritione in genere more doctrinali, postèa de speciebus illius, quæ sunt perfectà, & imperfecta. Quamuis .n. dici possit, hoc præstitisse *init. cap.* ubi proponit definitionem contritionis in genere, statim tamen illam contrahit ad perfectam, per verba, *fuit autem quoniam tempore ad impetrandam, veniam peccatorum hic contritionis motus necessarius: quæ non nisi de perfectà intelligi possunt.* Ad 2. Dico illa verba: *& si contritionem hanc aliquando charitate perfectam esse contingat &c.* dicta esse per respectum ad contritionem, de qua suprâ egerat, non ex ratione specificâ, sed genericâ.

Prob. 3. ex aucth. Scholast. Efficax argu. ad dignoscendum, in quam partem inclinât Concil. est authoritas Scholast. cum Concilia res ad salutem pertinentes non definiant, nisi more humano, præuiâ Doctorum consultatione: imò (ex *Bel-lar. lib. 4. de Rom. Pont. cap. 2. fine*) teneantur Pontifices, aliquam controuersiam fidei definituri, Doctores consulere: cum hac .n. conditione est illis promissa Spiritus S. assistentia. Etsi infallibile quoque sit, Deum nunquam permitturum, ut Pontifices aliquid definiant sine præuiâ Doctorum consultatione. Ut igitur certiores simus, quid sentiat *Triden.* de contritione perfectâ, an ea iustificet formaliter, videndum, quid de ipsa senserint Scholastici, quorum doctrinam consulunt Concilia. Et quamuis nullus Scholast. (est .n. recentiorum inuentum) hanc controu. ex professo agitauerit ut dubiam, euidenter tamen ex eorum scriptis colligitur omnes, quos legerim, negatiuam partem ut certam supponere. *Altidoro. lib. 4. tract. 6. cap. 2. q. 2.* quærens, an effectus contritionis tollat obligationem pœnæ æternæ, quæ est proprius effectus peccati, sic respondet: *Dicimus, quod sola gratia, qua expellit p. mortale soluit obligationem pœnæ æternæ, qua est immediatus effectus peccati mortalis: si autem contritio iustificaret formaliter, formaliter etiam tolleretur obligationem pœnæ æternæ.*

Alen. 4. p. qu. 17. memb. 4. art. 3. dum quærit, an contritio purget à culpa? Respondet, purgare non ratione sui, sed gratiæ, quam concernit: & art. 4. §. 1. proponens, an contritio tollat pœnam æternam? Respondet, tollere, non vi sua, sed gratiæ, quam importat: Et in *resp. ad argu.* contritionem appellat causam secundariam & dispositiuam deletionis culpæ; gratiam verò principalem, &

actiuam, seu formalem. *Alber. in 4. dist. 17. art. 10.* contritionem seu motum liberi arbitrij in Deum, docet esse dispositionem ad remissionem peccati, quam soli gratiæ tribuit ut formæ. Vnde ad 4. & 5. argu. 1. loco positum: *Et quod, inquit, dicitur, quod charitas remittit peccata, intelligitur per modum meriti, & non per modum eius, quod est de essentia motus iustificationis.* Et ad 2. argu. 2. loco: *Sed voluntas mota in Deum & contra peccatum, est sibi dispositio inclinans ad peccati expulsionem, & introductionem iustitiæ & gratiæ.* *Bonauen. in 4. dist. 16. art. 1. qu. 2. ad 2.* docet, gratiæ esse delere culpam, contritionis reparare. Expressius *dist. 17. art. 1. qu. 3.* affirmat, concurrere in iustificatione peccatoris duo ex parte nostri, nempe motum liberi arbitrij & contritionem; duo ex parte Dei, infusionem gratiæ, & expulsionem peccati: *Deus expellit culpam infundendo gratiam, sed non infundit nisi ei, qui concordat & gratia aduenienti, & peccatum expellenti: gratia aduenienti concordat per motum liberi arbitrij; gratia vero ut peccatum expellenti per motum contritionis.* Idem art. 2. qu. 2. indagans, an expulsio culpæ præcedat contritionem, respondet, quod contritio naturâ præcedit peccati expulsionem, *Patet, quia anima per detestationem peccati se disponit ad gratiam, dispositione quanta potest. (ut nulli sit dubium eum loqui de contritione perfectâ) Gratia vero adueniens in animam, quia illa detestatio erat quasi dispositio media ad introducendam gratiam, per naturam prius respicit illam, & per illam culpam delendam.* *S. Thom. 3. p. qu. 86. art. 4. ad 2.* docet, remissionem culpæ, & reatus pœnæ æternæ esse à sola gratia operante; sc. habituali. *Clarius de veris. qu. 28. art. 8.* ubi sæpius inculcat, per contritionem dispositiuè expelli culpam, *sicut per calorem in summo expellitur forma aquæ.* Et 1. 2. qu. 113. art. 8. ad 1. docet, peccati remissionem esse à Deo (esset autem etiam ab homine, si contritio eam formaliter causaret) non quia in eius sent. gratia naturâ præcedit contritionem, in eo priori iustificat ante contritionem: licet enim sub vnâ ratione contritio sit posterior gratiæ, tamen sub ratione dispositionis est prior, ut *cit. qu. 28. de veris. Expressius in 3. dist. 19. qu. 1. art. 1. qu. 1.* docet, sicut delere peccatum formaliter, est proprium gratiæ; ita delere peccatum efficienter, est proprium Dei. Contrâ verò sicut delere peccatum dispositiuè, est contritionis: ita delere peccatum dispositiuè efficienter, est hominis merentis per actum contritionis gratiam, quæ peccatum formaliter delet. Et in 4. dist. 17. qu. 1. art. 4. qu. 1. & qu. 2. art. 5. qu. 1. ait, remissionem peccati esse à gratiâ formaliter, à contritione dispositiuè. Tandem 1. 2. qu. 113. in corp. concludit, remissionem culpæ intelligi non posse sine infusione gratiæ: intelligi autem posset, si ea remitti posset per solum actum contritionis.

Richard. in 3. dist. 14. art. 7. qu. 1. docet, per pœnitentiam dispositiuè, per gratiam formaliter remitti peccatum. Et *dist. 17. art. 1. qu. 7.* *Mortalia peccata remitti non possunt, nisi per gratiam gratum facientis infusionem; & ideo nulla res potest esse causa efficiens remissionis, qua non potest esse causa efficiens infusionis gratiæ gratum facientis: sed sicut solus Deus est causa efficiens infusionis gratiæ; ita ipse solus Deus est causa efficiens remissionis mortalis peccati. Anima tamen per contritionem meretur de condigno mortalis peccati remissionem, si aliquis motus contritionis eam ordine natura præcedit, ut multi probabiliter dicunt: dixit de condigno in sent. eorum, qui docent, contritionem simul cum gratia natura præcedere, remissionem pecc. ut effectum secundarium. Tunc enim*

121.
Ad ratio-
nes 1.

122.
Ad 2. rat.

123.
5. Prob.

124.
Altidoro

125.
Alensis.

126.
Albertus

127.
Bonavent.

Quid cla-
rius

128.
S. Thomas

129.
Richardus

enim contritio valorem desumens ex gratia de condigno meretur peccati remissionem: Si autem, inquit, nullus poenitentia motus formatus, intellige gratiâ habituali, ordinata naturâ præcedit remissionem mortalis peccati, tamen anima per motum attritionis de congruo meretur remissionem mortalis peccati. Idem quippe motus informatus gratiâ, dicitur contritio: non informatus gratiâ, dicitur attritio, ut patet ex Scot. in 4. dist. 14. qu. 2. §. de 2. versu 1. modis, & alijs. Scotus in 4. dist. 14. qu. 2. §. de 2. principali, affirmat, attritionem, quæ in eius sent. est, contritio informis, quâ naturâ præcedit gratiam, esse dispositionem & meritum de congruo ad iustificationem, & peccati deletionem. Nec obstat, quod dist. 15. qu. 1. §. quantum, doceat, contritionem esse satisfactionem æquivalentem peccato; proinde per illam deleri peccatum formaliter; hoc enim non habet contritio ex se, ut informis est, sed ut formata gratiâ. Patet ex eodem affirmante, eundem actum attritionis per infusam gratiam fieri contritionem, & ut sic peccatum delere: quod est illud delere non ratione sui, sed gratiæ, à qua valorem accipit. Aureol. in 4. dist. 14. qu. vn. art. 4. fatetur, culpam dispositiuè tantum, & inchoatiuè deleri per actum poenitentia; completè & formaliter per gratiam. Durand. in 4. dist. 17. qu. 1. docet, etiam contritionem ortam ex dilectione Dei, esse dispositionem naturâ præcedentem remissionem culpæ: cui subscribit Paludanus dist. 16. q. 1. ar. 2. & dist. 17. qu. 1. art. 1. & 4.

130.
Scotus.

131.
Aureolus.

Durandus.

Paludanus.

132.
Caietanus.

133.
Gabriel.

134.
Viennensis.

135.
Sotus.

Vega

Caiet. 1. 2. qu. 113. art. 2. §. sed hac sol. & §. ad euid. testatur, peccatum sine infusione gratiæ habitualis remitti non posse: quia priuatio habitualis iustitiæ habet rationem maculæ, quæ nisi tollatur, peccatum remitti non potest: tolli autem non potest hæc macula, nisi per infusionem forme oppositæ. Nec obstat, quod 3. parte qu. 1. art. 2. §. ad alteram, affirmet, quod si actus charitatis in Deum eliceretur ab homine proprijs viribus, adæquaret peccatum, ut offensa Dei est. Hoc enim in eo tantum sensu affirmat, ut probet, infinitatem, quæ est in peccato, non esse infinitatem simpliciter, sed secundum quid & obiectiuam: qualem infinitatem habet etiam actus charitatis: quæ est sola adæquatio materialis, non autem formalis.

Gabriel in 4. dist. 14. qu. 1. art. 2. post. 5. concl. expressè docet, contritionem ex dilectione Dei elicitam esse vltimam dispositionem naturâ præcedentem infusionem gratiæ, & peccati remissionem: licet ibid. hic author doceat, hunc contritionis actum ex dilectione Dei ortu elici posse ab homine naturæ viribus, quod supra impugnauius.

Hi sunt, qui ante Trident. hanc veritatem docuerunt: & multò ante à Conc. Viennensi sub Clemen. V. approbata fuit, ut dictis sanctorum, & illius temporis Theologis magis consona. Quibus consultis, suum decretum de causalitate dispositiuâ contritionis Trident. sanxit. Non minùs hanc Concilij mentem declarant Sotus & Vega, qui Concilio astiterunt; ille lib. 2. de nat. & gra. cap. 18. ratione confirmat, contritionem charitate perfectam non iustificare formaliter: ut & in 4. dist. 15. q. 1. art. 6. vbi quamuis dicat, contritionem esse veram causam remissionis peccatorum, cuius oppositum damnat ut erroneum, id tamen intelligit de dispositiuâ: eodem enim modo docet, fidem esse causam remissionis pecc. sùm tamen non sit causa formalis, sed dispositiuâ remota. Vega verò lib. 7. in Trident. cap. 24. ut certum fidei dogma à Trident. definitum asserit, iustificationem & remissionem pecc. de facto fieri habitu charitatis, quem ipse à

gratiâ non distinguit: nec posse, quæ de iustificatione Sacræ Literæ & Concilia docent, de actu charitatis verificari. Et quamuis sine cap. doceat, posse Deum hominem iustificare sine habitu, auxilio tantum suo, pro auxilio non intelligit actum contritionis (alioqui de facto ita fieret, quia de facto contritio naturâ præcedit infusionem gratiæ in sent. ipsius, ut constat ex lib. 8. cap. 9. & 10.) sed extraordinarium modum iustificandi creaturam. His consentit Petrus Soto lect. 10. de iustific. sine. Qui & interfuit Trident. sub Pio IV. Palatius in 4. dist. 17. disp. 1. §. observa, definit: iustificatio est remissio culpæ per gratia infusionem, & §. 2. inferitur, docet, peccatum non condonari, nisi per gratiæ infusionem, & §. sub ipsa, concludit hæc tria ad iustific. concurrere, contritionem perfectam, remissionem culpæ, & gratiæ infusionem, quamuis contritio præsupponatur remissioni. Et dist. 14. disp. 4. §. rursus, & §. hinc, docet contritionem esse dispositionem ad pecc. remissionem. Nec te moueat, quod ibid. concl. 4. doceat, remissionem pecc. tribuendam esse poenitentia infusæ, ut causæ formali. Hoc enim solum affirmat ratione prohibita complacentiæ, quam in peccato inclusam, ait formaliter opponi poenitentia, quæ est dispositio de prohibita complacentia; non ratione offensæ & inimicitia, quam charitati habituali seu gratiæ opponit formaliter: proinde illa est dispositio ad hanc; quia per illam inchoatiuè, per hanc complete remittitur peccatum. Idem sentit Canus

Petr. Soti
Palatius.

Canus.

relectione de poenitentia parte 1. circa finem. Bellarm. lib. 2. de poenit. cap. 2. & lib. 2. de iustific. cap. 15. & 16. affirmat, contritionem esse tantum dispositionem ad remissionem pecc. nec ad iustific. sufficere solam charitatem actualem; sufficere habitualement, quam à gratia non distinguit, ut probat lib. 1. de gra. & lib. arb. cap. 6.

136.
Bellarm. &c.

Idem docent Henriquez lib. 4. de Sacra. cap. 30. Valentia 1. 2. disp. 8. q. 5. punct. 4. §. sequitur, & §. superest, & punct. 5. & 6. vbi docet, remissionem pecc. esse effectum solius gratiæ: Suarez 3. p. 10. 1. disp. 4. sect. 8. & 10. 4. de poenit. disp. 8. sect. 3. & lib. 7. de gra. cap. 13. Albertin. princ. 1. Philos. coroll. 18. pu. 5. n. 68. impres. Neap. Granad. 1. 2. controu. 5. tract. 8. disp. 3. Accedit grauis autoritas Catech. Rom. compositi ex decreto Concil. & editi iussu Pij V. cuius munus est, in praxim redigere que Trident. docet ad salutem necessaria, declarando & explicando, quæ Concil. breuiter perstringit: is de Sacra. Poenit. n. 35. concludit: Ex quo licet cognoscere vera contritionis, de qua supra dictum est, (sc. perfectâ, cuius naturam diligenter explicauerat) eam vim esse, ut illius beneficio omnium delictorum veniam statim ad omnia impetremus. Si autem contritio impetrat veniam peccatorum, non potest illam formaliter conferre; cum impetrare sit respectu rei distinctæ: nemo enim impetrat quod formaliter continet.

137.

138.
Catechism.
Rom.

Dices, ab autoritate Scholast. probari, contritionem ad iustific. esse solam dispositionem, contra ea, quæ præced. disp. sect. vlt. docui sc. peccati retractationem esse aliquo modo complementum & inchoationem iustificationis, quâ tollit voluntarium, quod est proximum fundamentum offensæ diuinæ. Resp. hoc argu. per se tantum contra Vasquez probari, contritionem esse dispositionem ad iustific. ac proinde non esse formam remissionem pecc. ac iustificatricem, cum nequeat idem esse dispositio ad se ipsum: an sit etiam aliquo modo complementum & inchoatio iustific. controuersum est apud c. anth. ut ex eorum testimonijs fa-

139.
Dices

140.
Resp.

cile est videre. Qui negant, contradicunt nobis in sent. de actu retractatio. Qui affirmant, conueniunt in eâ sententia nobiscum. Omnes tamen nobiscum contra *Vasquez* conspirant, contritionem esse dispositionem, ac proinde nec totalem, nec principalem formam iustificationis.

141. *Ratio*
 Prob. 4. rationib. quarum duę examinandę. 1. Soti est: ideò contritionem charitate perfectam non iustificare formaliter, quia charitas est forma, qua efficiuntur dilectores Dei; gratia, qua efficiuntur dilecti & grati Deo. Forma iustificans, nõ est quã diligimus Deũ, sed quã diligimur à Deo. Confit. iustificari, est in gratiam Dei redire; in gratia Dei redimus, cum ab ipso diligimur; tunc .n. Deus offensam remittit, & peccatorem in amicitia admittit, cum illum diligit, eiq; suam gratiam restituit.

142. *Contra:*
 Sed contra: aduersarius contendit, per dilectionem Dei nos etiam diligi à Deo; vt per formã, quã ipsum diligimus, & constituimur obiectum diuini amoris; redimus in gratiam Dei; condonantur offensę: nulla .n. forma potentior, & ad redamandũ efficacior, quã amor ipse: ita *Arist. in Ethic.* dixit, amicitiam esse mutuum amorem non latentem.

143. *2. Ratio Suarez.*
 2. *Suarez.* Contritio etiam charitate perfecta, nõ est adæquata satisfactio culpę; valorem .n. sumit à persona satisfaciende dignitatis creatę: culpa grauitatem à personã offensã dignitatis increatę: ergo non est adæquata satisfactio culpę: quę .n. in valore morali non adæquat grauitatem offensę, non potest suã naturã absque nouo beneficio, & gratuitã condonatione recõciliare offendentem cum offenso. igitur contritio non potest suã naturã sanctificare subiectũ formaliter; deberet .n. se ipsã absque extrinsecã & liberali condonatione tollere iniuriam, adæquatẽ illam resarciendo: manente .n. iniuria, manet subiectum ingratum & inuisũ Deo.

144. *Contra:*
 Sed contra: potest aliqua forma sanctificare subiectum, illud quę à peccatis emundare, etiamsi nõ sit condigna satisfactio offensę: talis est iustitia habitualis, quę sanctificat subiectum, illud quę à peccatis emundat, etiamsi non sit condigna satisfactio offensę. Vnde si contritio esset tantę perfectionis, quantę est gratia, adhuc non esset condigna satisfactio iniurię diuinę; semper .n. iniuria, ratione personę offensę, esset in ordine altiori, quã esset contritio in ratione satisfactionis: & tamen eo casu sanctificaret subiectum, non minus quã illud nunc sanctificat gratia. *Ratio:* vt forma sit sanctificatiua subiecti, & emundatiua à peccatis, sufficit, vt sit terminus specialis amoris amicitie & dilectionis Dei. hoc .n. ipso, fit illius amicus; definit esse illi infensus & peccator: nam peccator & inimicus Dei ex *Trident. sess. 6. cap. 7.* sunt idem.

145. *Ratio Au-*
toris prima
 Duplex huius rei mihi occurrit ratio. Prima: contritio etiam charitate perfecta in hoc statu amicitie creaturę rationalis cum Deo, nec affert integram abstersionẽ maculę ex parte peccatoris, nec perfectam condonationem offensę ex parte Dei: igitur nõ est forma perfectẽ iustificans, seu delens peccatum, quod hæc duo essentialiter includit. Anteced. 1. pars prob. 1. integra macula p. mortalis in hoc statu, non solum dicit actualem auersionem à Deo, & conuersionem ad creaturam moraliter perseuerantem, quę adhuc futura fuisset in homine ad Deum habitualiter non conuerso; sed etiam habituales auersionem priuatiuẽ oppositam iustitię habituali, quã per modum habitũs homo erat ad Deum finem supernat. conuersus. Ipsa .n. priuatio habitualis gratię, vt voluntaria creaturę, habet veram rationem culpę & maculę morali, vt *Caret. 1. 2. qu. 86. sine, & qu. 113. art. 2. §. ad eund.*

& ego *disp. 24. de macula.* & manifestẽ patet in p. originali, quod veram habet rationem peccati, ex eo tantum, quod est voluntaria priuatio gratię ex voluntate capitis. Ipsa .n. priuatio habitualis conuersionis ad Deum, est inimicitia creaturę in Deum: vt opposita conuersio est amicitia eiusdẽ in Deum, ex *Trident. cit.* Sed hæc macula non tollitur adæquatẽ per actum contritionis: quia nulla priuatio tolli potest per formam, quę nec formaliter, nec virtute continet oppositum habitum: atqui contritio nec formaliter, nec virtute continet habitum gratię, quo peccati macula priuat: quia contritio est forma imperfectior habitu gratię. Est .n. gratia forma supernat. quã efficiuntur similes Deo, eiusque naturę consortes, regeneramur in nouam creaturã, adoptamur in filios Dei, efficiuntur heredes vitę æternę. Contritio verò est solus effectus auxiliatricis gratię, longẽ imperfectior gratiã habituali. Confirm. quamdiu peccator non conuertitur ad Deum, eã conuersione habituali, quã conuersus erat ante peccatum, semper manet maculatus priuatione habitualis conuersionis ex præterito peccato relicta. sicut .n. talis priuatio secũdum totum esse priuatiuum, quod dicit scdat animam: ita donec illa perfectẽ pellatur, nõ censetur anima perfectẽ emundata & abstersa.

146. *Confirm.*
 Prob. pars 2. antec. tunc aliquis perfectẽ condonat offensam, quando remittit totum odium; idem .n. est offensam condonare, & odium remittere: sed Deus infundendo actum contritionis, nõ remittit totum odium, quod contra peccatorem conceperat. odit .n. subtrahendo illi in pœnam peccati sua dona: sicut è conuerso diligit illum, infundendo ei sua dona: nam ex *S. Thom. 1. 2. q. 113. art. 2.* nõ potest aliquem diligere nisi causet in illo aliquem effectum; nec odisse, nisi subtrahat ab illo aliquod donum. quia cum Deus sit immutabilis, non potest de nouo aliquem diligere, vel odisse per mutationem sui actus; ergo per mutationem obiecti diligit, vel odit, quã producit, vel subtrahit aliquid à creaturã. Ergo si in odium peccati subtraxit à peccatore iustitiam habituales, non potest per infusionem solius contritionis remittere totum odium, quod contra peccatorem concepit. nunquam .n. censetur Deus totum odium contra peccatorem remittere, donec totã gratiam, quam illi in pœnam peccati subtraxit, restituat: & tantum manet de odio remittendo, quantum de gratiã restituendã: tota subtractio gratię habet rationem odij: tantum Deus conuertitur ad creaturã, quantum producit in ipsã. Sed per contritionem Deus nõ restituit peccatori totam gratiam, quam in pœnam peccati ab illo subtraxit: quia per cõtritionem illi non restituit iustitiam habituales, per quã fuerat in Filium & amicum Dei adoptatus, heresque æternę vitę effectus: ergo. Confirm. dum offensus potest, & non vult offendentem ad pristinam amicitiam & communicationem suorum bonorum admittere, etiamsi ad aliam communicationem inferiorum bonorum illum admittat, non censetur illi offensam condonare, saltem ex eã parte, quã non vult illi maius donum in odium peccati subtractum restituere. Cum igitur maius donum sit gratia, quã contritio, licet Deus communice peccatori contritionem, si tamen illi non communicat gratiam habituales, quam in odium peccati subtraxit, ea ipsa non cõmunicatio maioris boni voluntariẽ in Deo perseuerans, habebit rationem odij & auersionis, cum ex parte Dei sit continuata voluntas priuadi peccatorem in pœnam pec. hoc maiori bono, ex *S. Th. q. 28. de verit. ar. 2.*

149.

Ex his constat, posse maculam peccati deleri, offensam ex ea resultantem perfecte condonari per vnionem hypost. cum personâ increatâ. licet .n. vnio hypost. non contineat formaliter perfectionem iustitiæ habitualis, quæ immediatè opponitur peccato, continet tamen illam eminenter in ratione sanctitatis emundantis & purgantis ab omni peccato. Idem constat de visione beatifica & lumine gloriæ, quæ saltem in esse intentionali æquiualeat gratiæ, ex *sect. precedente.*

150.
Ratio 2.

Secunda ratio: gratia, quam peccato amittimus, ex *Trid. sess. 6. cap. 4. & 7.* est fundamentum filiationis adoptiue, & amicitie, quâ efficitur amici Dei, filij adoptiui, hæredes vitæ æternæ. At contritio, ne quidem charitate perfecta, est fundamentum amicitie & filiationis adoptiue; ergo nequit formaliter à peccato iustificare: quia in hoc statu peccatum includit priuationem amicitie supernatur. & adoptionis diuinæ, ex *Trident.* ergo non potest remitti, nisi per formam, quæ nobis restituat hanc amicitiam & adoptionem diuinam. Minor prob. amicitia ex *Arist. 8. Eth. cap. 6. 7. & 8.* fundatur in similitudine naturæ: quia omnis amor fundatur in appetitu naturali, quem vnusquisque habet ad proprium esse. Vnde cate-nus alios diligimus, quatenus in illis agnoscimus aliquo modo nos ipsos per naturæ & morum similitudinem: eoque perfectior est amicitia, quod maiorem facit, vel supponit in amato naturæ & morum similitudinem. Sed contritio non ponit in nobis similitudinem naturæ & morum Dei; eum non sit ipsa formalis similitudo, sed operationis dumtaxat naturæ diuinæ: non .n. tendit ad aliquod esse permanens participatiuum esse diuini, sicut gratia, quæ est perfecta participatio naturæ diuinæ.

151.
Contritio non est ad optio diuina.

Hæc ipsa ratio probat, contritionem non esse adoptionem diuinam; adoptio .n. per se primò tendit ad communicandam similitudinem naturæ adoptantis filio adoptando; vel secundum affectum, vt humana, vel secundum rem, vt diuina: est .n. vt leges definiunt, legitimus actus, per quem fit quis filius, qui antea non erat, naturam imitans. Contritio autem nullam diuinæ naturæ similitudinem nobis communicat, eum non sit expressio & participatio naturæ, sed operationis tantum; & sola dispositio ad amicitiam, & adoptionem diuinam, per quam regeneramur in nouam creaturam, quæ secundum Deum, hoc est secundum participationem naturæ diuinæ, creatur, vt ad *Ephes. 4.* Nec obstat, quod ex *Arist. 8. Eth. 3.* amicitia consistat in amore mutuo non latente: nam mutuus amor, qui est de ratione amicitie, non est actualis; hic enim est effectus amicitie, facitque amantem potius, quam amicum; alioqui non essent amici, nisi qui actu se mutuo amarent: sed est amor mutuus habitualis; qui tantum constituit principium & obiectum mutue dilectionis: licet actualis amor requiratur vt conditio, & quoad nos, qui interna non cognoscimus.

152.

Ratio 3.

Dux alię rationes solent in confirm. huius sent. afferri. Prima: remittere peccatum est proprium Dei: *Isaiæ 43. Ego sum qui doleo iniquitates tuas: Marci 2. Quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus?* ad eum .n. spectat remittere peccata, qui per ea offenditur: solus Deus per peccata principaliter offenditur: ergo ad solum Deum spectat, peccata remittere. Si autem posset homo per contritionem peccata sibi delere, non solus Deus, sed etiam homo peccata sibi remitteret, contritionem efficiendo. Effectus .n. quem formaliter præstat forma, efficienter fit ab efficiente formam. Nec obstat,

Tom. 3. De Fine.

quod etiam Sacerdotes peccata remittant. *Ioan.*

20. *Quorum remisistis peccata, remittuntur eis.* Remittunt .n. vt Christi Ministri; quo pacto non remitteret sibi sua peccata homo per contritionem à se elicitam. 2. Ex *Trident. sess. 6. cap. 8.* gratis dicimur iustificari; quia nulla opera quæ iustificationem præcedunt, ipsam promerentur, de condigno: at si contritio formaliter sanctificaret, naturâ præcedens gratiam, de condigno mereretur gratiam: proinde gratia non esset gratia, sed præmium: hoc est in priori naturâ, quo præcederet gratiam, contritio esset opus subiecti iam digni & sanctificati per se ipsam vt formam sanctificantem; eo priori esset condignè meritoria gratiæ, quæ in posteriori infunditur. Nec satisfacit *Vasq.* dicens, gratiâ de facto naturâ præcedere effectiue contritionem. In genere .n. causę disponētis & impetrātis cōtritio vt causa de condigno meritoria naturâ præcederet gratiâ: nam per *Trid. sess. 6. c. 7.* gratia datur ex mensurâ dispositionis & cooperationis. Confirm. non est maior ratio, cur potius subiectum eodem instanti durationis sanctificetur à gratia, quam à contritione: si vtraque est forma suâ naturâ sanctificatiua: eum non minùs eodem instanti durationis contritio naturâ præcedat gratiam in vno genere, quam gratia contritionem in alio.

154.
Ratio 4.

155.
Vasquez

156.

Obicies contra nostras rationes 1. quando peccator committit peccatum 2. mortale, Deus nouo odio odit illum, & nihil ab eo subtrahit; gratia .n. supponitur subtracta per primum p. ergo vt Deus odio habeat peccatorem, non est necessaria physica subtractio. Resp. dist. minor. nihil ab eo subtrahit formaliter, conced. virtualiter, neg. Eadem quippe conseruatio subtractionis gratiæ dependens à nouo peccato, vt à nouâ causâ moraliter subtractiuâ ex parte peccatoris, addit nouam mutationem sufficientem ad fundandum nouum odium Dei, connotato nouo peccato, vt nouâ causâ moraliter subtractiuâ ex parte peccatoris, à quâ eadem gratiæ subtractio accipit nouam dependentiam moralem: & si .n. non esset peccatum 1. adhuc gratia subtraheretur propter secundum. Est igitur noua mutatio realis ratione nouæ dependentiæ realis, quam eadem subtractio gratiæ habet à nouo peccato, vt à nouâ causâ moraliter subtractiuâ: nam peccato 1. non existente, adhuc eadem gratiæ subtractio continuaretur propter secundum, quam dependentiam antea non habebat.

Quando quis 2. peccat mortali- ter, virtualiter subtrahitur illi gratia

Obicies 2. Si ad ponendum totum odium, quod Deus concepit, necesse est, restitui totum id, quod in pœnam peccati subtractum est, non deponeret Deus totum odium contra peccatorem conceptum, 1. si illi cum restitutione gratiæ, etiam pœnam non condonaret: 2. si illi cum gratia etiam gloriam nõ restitueret: 3. si partem dumtaxat gratiæ restitueret: 4. si solam gratiam absque virtutibus infusus, in pœnam peccati subtractis conferret. 5. sequeretur, nec Adæ peccatum 1. integrè remissum fuisse; illi .n. restituta non fuit iustitia originalis, in pœnam peccati subtracta. Resp. vt Deus deponat odium inimicitie conceptum, illius dumtaxat doni restitutio necessaria est, & sufficit, quod est proximum fundamentum amicitie Dei erga creaturam. Sicut .n. dicitur Deus amare creaturam ratione doni, quod illi tribuit; ita odisse ratione doni, quod ab eâ subtrahit: ergo sicut non censetur amare illam amore amicitie, nisi tribuendo ei donum amicitie; ita nec odisse odio inimicitie, nisi subtrahendo, vel non restituendo donum amicitie. Contra verò sicut dicitur amare illam amore amicitie, solo dono amicitie ei collato;

157.
Sequel. 5.

158.
Non quæcumque doni restitutio necessaria est, aut sufficit ad delendum peccatum.

ita deponere odium inimicitie solo dono amicitie in pœnam peccati subtracto ei restituito. Quia sicut Deus dicitur amare res iuxta amabilitatem earum, ita odisse iuxta odibilitatem. Idcirco neg. sequela 1. pœna .n. præsertim sensus, non est subtractio alicuius doni, quod constituat creaturam obiectum diuine amicitie.

159.
160.
Restituta gratia, & non gloria. Deus deponeret odium
Quoad sequela 2. maior est difficultas: sicut .n. beatitudo supernat. est donum perfectissime familiaritatis Dei erga creaturam, & creaturæ erga Deum, quod per solam collationem gratiæ non restituitur: ita non videtur Deus deponere odium inimicitie, si vnà cum gratia non restituat gloriam in peccati pœnam subtractam. Dico: odium inimicitie Deus deponet ad restitutionem solius gratiæ habitualis, cum sit ipsa amicitie diuine obiectum, & per ipsam sit sublatum obiectum odij ex parte creaturæ; haud tamen deponet odium perfectissime familiaritatis, cuius obiectum constituit beatitas supernat. Ratio: quamdiu perseverat obiectum, perseverat in Deo actus ad obiectum terminatus, iuxta exigentiam obiecti, cum non possit actus diuine voluntatis esse suspensus, nec aliter ad obiectum terminari, quam ipsum naturâ suâ postulat: at cum solâ gratiâ, non restituitur perfectissima familiaritas cum Deo, quam beatitudo supernat. secum æffert: ergo cum amicitia supernat. per gratiam restituta, maneret subtractio perfectissime familiaritatis per priuationem supernat. beatit. atque aded odium, non inimicitie supernat. sed oppositum ei duntaxat familiaritati, in Deo erga creaturam; & consequenter in creaturâ perseveraret priuatio talis familiaritatis per modum maculæ, non inimicitie & auersionis à Deo vt ab amico, sed moralis auersionis à Deo vt à familiarissimo beatificante. Iuxta hæc intellige posse Deum collatâ gratiâ, negare gloriam, sc. destructo peccato quoad rationem inimicitie, non quoad priuationem perfectissime familiaritatis per modum maculæ moraliter perseverantis in subiecto gloriæ priuato.

161.
Dices. Posset Deus subtractionem gloriæ propter alium finem, quam peccati pœnam velle: ergo posset totum odium deponere, absque eo quod simul cum gratia gloriam restitueret. Resp. neg. conseq. ex eo .n. quod propter alium finem illam vellet, non tolleretur, quin eam etiam vellet propter eundem finem, propter quem antea volebat quamdiu non mutaret obiectum, quod antea erat. Appositio igitur noui finis non tollit priorem finem, nisi destruat obiectum prioris finis, quod est subtractio gloriæ in pœnam peccati.

162.
Tres ult. sequel. neg.
163.
164.
Sequela 3. neg. quilibet .n. gradus gratiæ perfectissime conuertit creaturam ad Deum, vt amicum, & finem supernat. constituitque obiectum diuine amicitie; ac proinde sufficiens est ad destruendum obiectum inimicitie supernat. ex parte creaturæ, & consequenter odium inimicitie supernat. ex parte Dei. Nego & 4. sicut .n. cæteræ virtutes à gratia distinctæ non sunt participationes naturæ diuine, sed operationum diuinarum tantum; ita non habent naturâ suâ constituere obiectum diuine amicitie: & consequenter nec earum priuatio habet constituere obiectum diuine inimicitie. Nego & 5. quod .n. addebat iustitia originalis supra gratiam gratum facientem eo statu, non erat donum amicabile, sed perfecta subordinatio appetitus inferioris ad superiorem, & quedam externa corporis & animi protectio, quæ potius erat effectus amicitie, quàm amicitia, quæ tantum fundabatur in gratiâ gratum faciente; hæc .n.

tantum conuertebat immediatè animū ad Deum amicū & finem supernat. reliqua tantum mediatè.

165.
Obijcies 3. si per impossibile humanitas Christi peccaret, & in pœnam peccati priuaretur vnione hypost. non posset in gratiam Dei redire, eique perfecte offensa condonari, nisi restitueretur vnio hypost. Consequens est falsum: posset .n. à peccato emūdari gratiâ vel visione beatâ: vtraque .n. est perfecta sanctitas & supernat. amicitia creaturæ in Deum. Sequel. prob. eo casu Deus esset auersus à creaturâ, per subtractionem increatæ sanctitatis: ergo non perfecte ad illam conuerteretur per infusionem solius gratiæ, nisi illi restitueretur vnio hypost. Resp. impossibili datâ hypothesi, conced. sequel. eo .n. casu sola gratia non esset potens auferre maculam ex voluntariâ priuatione vnionis hypost. contractam; cum nulla forma inferior vim habeat tollendi priuationem superioris. Ad prob. falsum est, talem maculam, vel offensam perfecte deleri & condonari per gratiam: foret .n. diuersæ rationis ab ea, quæ nunc contrahitur: quia macula & offensa, vt potè respectiua, variantur ad variationem formæ, quâ priuant; & dignitatis personalis, quam lædunt: sed tunc macula esset priuatiua sanctitatis increatæ, & læsiua personæ diuine, etiâ vt hypostaticè subsistentis, & in propriam personam assumētis, ac patris naturalis. Confirm. si Pater creatus in pœnam offensæ filium exheredaret, non posset, totum odium contra filium conceptū remittere per acceptationem filij ad solam amicitiam, nisi acceptaret ad pristinam filiationem: quia priuatio hereditatis in odium offensæ, maneret vt fundamentum odij ex parte Parentis: nisi quod creatus parens per solam mutationem sui actus posset huiusmodi offensam remittere, non potest Deus, ob summam puritatem sui actus.

267.
Potuisset Deus huic humanitati infundere visionem beat.
Sed potuissetne tali casu Deus humanitati gratiam, aut beatificam visionem infundere, eamque ad amicitiam supernat. admittere, non admittendo illam ad naturalem filiationem? Resp. affirmatiuè. Fundam. non implicat Deum conuerti ad creaturam, diligere illius perfectionem inferiorem, & nō superiorem: implicat, conuerti, ac diligere creaturæ perfectionem superiorem, & non conuerti, ac diligere inferiorem. perfectio .n. superior essentialiter supponit inferiorem: inferior non necessario superiorem: & quia Deus diligit creaturæ perfectionem, quam in illa producit, implicat diligere superiorem, & non inferiorem, à superiori essentialiter suppositam: non contrâ. Vnde potest Deus conuerti ad creaturâ, & diligere illam amore purè naturali conseruando esse naturale, & simul auerti & odio habere illam odio inimicitie naturalis, vt si in purâ naturâ constituta peccasset. 2. potest conuerti ad creaturam & diligere illam amore amicitie natur. & simul odio habere illam odio inimicitie supernat. vt ex probab. opin. infantes hinc cum solo originali decedentes. 3. posset Deus diligere creaturam amore amicitie supernat. per infusionem gratiæ, & simul odio habere illâ odio opposito familiaritati beatificæ, per subtractionem beatit. supernat. 4. diligere posset talem humanitatem amicitia & familiaritate beatifica, & simul odio habere illam per subtractionem vnionis hypost. odio opposito amoris patris naturalis. implicat .n. Deum simul amare, & odisse creaturâ, quatenus amando & odio habendo simul poneret & subtraheret eandem perfectionem, cum nequeat amare, nisi ponendo; vel odisse, nisi subtrahendo: ergo in ordine ad diuersas perfectiones, quarum vna non includitur in aliâ, non implicabit, vt ponendo

ponendo vnam, amet; subtrahendo aliam, odio habeat. Et quia perfectio inferior non necessario includit superiorem, poterit Deus restituendo peccatori perfectionem inferiorem, amare illum amore debito tali perfectioni; & non restituendo perfectionem superiorem in pœnam peccati subtractam, odisse illum odio tali subtractioni debito. Confirm. de facto Deus amat peccatorem amore supernat. ratione auxiliij supernat. quod illi ad pœnitendum infundit, & simul illum odio habet odio inimicitie supernat, ratione peccati & privationis gratie in eo cum tali auxilio supernat, peccaverantis. Dices. Ergo de facto posset quis reconciliari Deo fini naturali per amicitiam naturalem, si peccator detestaretur culpam contritione tantum naturali. Hoc. n. casu Deus non restitueret peccatori subtractam gratiam & amicitiam supernat. cum contritio naturalis non sit sufficiens dispositio ad illam: & ex alia parte contritio naturalis sufficiens est ad tollendam maculam contra Deum finem natur. Ergo simul hic homo manserit conuersus ad Deum finem natur. & auersus ab eodem fine supernat. Resp. neg. conseq. hoc. n. ipsum non detestari peccatum contra finem supernat. est contra rationem natur. ac proinde nequit hoc statu remitti macula & offensa naturalis, quin simul remittatur supernaturalis. Sed quid si iste inuincibiliter ignoraret, se peccasse contra finem supernaturalem? Resp. neque hoc casu remittendum fore peccatum. Ex suppositione enim quod de peccatis oblitis & occultis hoc statu commissis doleat, dolere debet ex amore finis supernaturalis, cum hic tantum sit sufficiens detestatio peccati hoc statu commissi.

Obijc. 4. Implicat, Deum amore amicitie conuerti ad creaturam, quin hæc mutuo conuertatur ad Deum: alioqui posset Deus perfectio amore amicitie diligere creaturam, & creatura odio habere Deum, ac proinde posset peccatum & gratia esse simul, saltem respectu eiusdem finis & obiecti, quod implicat, vt ex disputatis patet. Igitur implicat, creaturam perfectio amore charitatis conuerti ad Deum, quin Deus perfectio amore amicitie conuertatur ad creaturam: alioqui posset creatura perfectio amore amicitie diligere Deum, & simul odio haberi à Deo. Resp. neg. conseq. Deus. n. conuertens se amore amicitie ad creaturam, producit in ea fundamentum perfectæ amicitie, quæ creatura mutuo conuertitur ad Deum conuersione perfectæ amicitie: quia gratia est conuersione amicabile Dei ad creaturam, & habitualis creaturæ ad Deum finem supernat. consequenter implicat, Deum conuerti ad creaturam, conuersione perfectæ amicitie, & creaturam non conuerti ad Deum mutua conuersione habituali, in qua amicitia ex parte creature essentialiter consistit. At verò creatura conuertens se actu charitatis in Deum, non ponit in se ipsa fundamentum perfectæ amicitie Dei ad se: quod est similitudo nature diuinæ, quæ habetur per gratiam, vel per supernat. beatie. quam creatura in se producere non valet. Vnde concedo, posse creaturam amore amicitie perfectè diligere Deum, & nihilominus odio haberi à Deo: quia non necessario cum perfectio amore amicitie ex parte creature ponitur fundamentum & obiectum amoris amicitie Dei erga creaturam. Nego, posse Deum perfectio amore amicitie diligere creaturam, & simul odio haberi à creatura: quia Deus amando perfectè creaturam, producit in ea gratiam, quæ est mutua conuersione creaturæ in Deum, cum quâ mutua conuersione pugnat pec-

catum: hoc. n. ex Trident. sess. 6. cap. 7. est inimicitia Dei, quam Deus necessario odit in creatura, quæ illud est affectiuè destructiuum nature diuinæ. Implicat autem, vt Deus diligat perfectio amore amicitie creaturam, & simul illam odio habeat respectu eiusdem finis. Potest verò creatura perfectio amore amicitie diligere Deum, & odio haberi à Deo: quia non implicat, vt amicitia sit ex parte vnus, & inimicitia ex parte alterius: nec vt creatura actu diligat Deum, & simul habitu odio habeat eundem: repugnat, vt actu simul diligat & odio habeat: idè cum actuali dilectione pugnat actuale peccatum, vt pugnat cum Deo actualis dilectio, & actuale odium respectu eiusdem finis erga creaturam: quæ simul essent in Deo, si cum peccato simul stare gratia.

Obijc. 5. Deus necessario amat res iuxta bonitatem earum: sed contritio est perfecta amicitia ex parte creature: ergo Deus perfectio amore amicitie amat illam. Resp. contritio est actus perfectæ amicitie ex parte creature: non ea obiectum perfectæ amicitie ex parte Dei, quod necessarium est, vt Deus amet illam perfectio amore amicitie: quia amicitia requirit in obiecto fundamentum. Ceterum non nego, Deum infundendo peccatori actum contritionis, aliquo supernat. amore illum diligere, non tamen perfectæ amicitie.

Obijc. 6. Contritio elicita à iusto de condigno meretur gradum gratie: sed quilibet gradus gratie est formalis sanctificatio subiecti, & perfecta maculæ absterfio; ergo etiam contritio, alioqui non esset condignum meritum gratie. Resp. idè contritio in iusto est condignum meritum augmenti gratie, & glorie, quia valorem sumit à subiecto grato, à quo etiam valorem sumunt reliqui actus supernat. virtutum. Vt autem contritio naturæ præcedit gratiam, non est condignum, sed tantum congruum meritum ad illam.

Obijc. 7. Priuatio gratie est immediatè à Deo; ergo nequit in ea formaliter consistere peccatum. Nequit enim Deus esse causa peccati. Antec. prob. ab eo est corruptio rei, à quo est conseruatio eiusdem: sed à solo Deo est conseruatio gratie, quippe à quo solo fuit producta: ergo. Resp. priuatio gratie physicè est à Deo, & vt sic non est peccatum, sed pœna peccati; moraliter verò est à creatura, quæ per voluntariam auersionem à Deo se illâ priuat; & vt sic habet rationem peccati. Ad prob. antec. Resp. eo modo, quo gratia pender in conseruari à creaturâ, pender ipsius corruptio ab eadem; sc. non physicè, sed moraliter.

Ad auctoritatem Magistri, aliqui defendunt, illum non negasse, habitum charitatis inhaerentem; & cum docet, contritione deleri peccata intelligi dispositiuè, non formaliter. At hoc expressè docet dist. 17. idè etiam si neget habitum charitatis, non tamen gratie, quo formaliter iustificamur: vel si hunc etiam negat, deseritur ab omnibus.

Ad testimonia Scrip. & Patr. Resp. aliqua intelligi de actu charitatis solum dispositiuè, vbi dilectioni tribuitur sanctitas animæ, remissio pecc. &c. nonnulla intelligi formaliter, sed in suo duntaxat genere, vt quod charitas sit finis præcepti, plenitudo, & consummatio legis, sc. in genere actus; quia inter actus virtutum charitas est maximus, & finis cæterorum: multa de habitu charitatis, quem Scrip. & Patr. cum habitu gratie confundunt, ob inseparabilem connexionem eorum: aptissime proprietates charitatis & gratie explicant, per nobilissimum actum dilectionis, quia est notior, & ad illum peccatores immediatè excitant.